
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Literatūra. 5.5. Tradīcijas. Kā latviešu tautas pasakās un sakāmvārdos  
atklājas ģimenes attiecības un vērtības?

Latviešu tautas pasaka 
 “Izpalīdzīgie brāļi”

1. Izlasi pasaku! 

Kādā ciemā dzīvoja divi brāļi. Jaunākajam brālim bija septiņi bērni, 
bet vecākais bija neprecējies. Brāļi dzīvoja saticīgi, zemi apkopa kopīgi. 
Izauga raža. Brāļi to sadalīja.

Vai mēs taisnīgi sadalījām labību? Brālim liela ģimene, bērniem vajag 
daudz maizes, iešu un pārnesīšu kādu daļu no savas labības pie brāļa la-
bības.

Vai mēs taisnīgi sadalījām labību? Brālis vecs, dzīvo viens, nav cilvēka, 
kas viņam piepalīdzētu darbos. Pārliksim daļu labības pie viņa labības.

Otrā dienā brāļi redz – labības nav mazāk, kā bijis, atkal abiem vienlī-
dzīgs daudzums.

Tā vairākas naktis brāļi pārnēsāja labību.

Beidzot viņi nolēma nakti uzraudzīt savu labību, un tā brāļi satikās pie 
labības pārnešanas.

No tā laika vēl stiprākas mīlestības saites vienoja brāļus. Visu mūžu 
viņi dzīvoja laimīgi, viens otram izpalīdzēja, trūkumu un bēdas nepazina.

Uzdevumi/vingrinājumi 



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Literatūra. 5.5. Tradīcijas. Kā latviešu tautas pasakās un sakāmvārdos  
atklājas ģimenes attiecības un vērtības?

1. Kādā ciemā dzīvoja divi brāļi.

2. Jaunākajam brālim bija septiņi bērni, bet vecākais bija 
neprecējies.

3. Brāļi dzīvoja saticīgi, zemi apkopa kopīgi. Izauga raža. Brāļi to 
sadalīja.

4. Vai mēs taisnīgi sadalījām labību? Brālim liela ģimene, bērniem 
vajag daudz maizes, iešu un pārnesīšu kādu daļu no savas labības 
pie brāļa labības.

5. Vai mēs taisnīgi sadalījām labību? Brālis vecs, dzīvo viens, nav 
cilvēka, kas viņam piepalīdzētu darbos. Pārliksim daļu labības pie 
viņa labības.

6. Otrā dienā brāļi redz – labības nav mazāk, kā bijis, atkal abiem 
vienlīdzīgs daudzums.

7. Tā vairākas naktis brāļi pārnēsāja labību.

8. Beidzot viņi nolēma nakti uzraudzīt savu labību, un tā brāļi 
satikās pie labības pārnešanas.

9. No tā laika vēl stiprākas mīlestības saites vienoja brāļus.

10. Visu mūžu viņi dzīvoja laimīgi, viens otram izpalīdzēja, trūkumu 
un bēdas nepazina.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Literatūra. 5.5. Tradīcijas. Kā latviešu tautas pasakās un sakāmvārdos  
atklājas ģimenes attiecības un vērtības?

2. Kādi bija brāļi? Vai viņi, tavuprāt, rīkojās pareizi? Kāpēc? 
Kā tu rīkotos viņu vietā?

3. Stāsti pasaku pēc plāna!

Plāns

1. Brāļi.
2. Vecākā brāļa domas.
3. Jaunākā brāļa domas.
4. Otrās dienas pārsteigums.
5. Satikšanās naktī.
6. Brāļu mīlestība.


